
 

 

                                                                                                                                               

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 

Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail garbagna@ruparpiemonte.it 

 

Determinazione Settore Tecnico 
 n. 59  del   30.10.2017 

 

OGGETTO: Lavori di  ripristino marciapiedi ammalorati in via XIV marzo. 

  Impegno di spesa e affidamento lavori. 

  CIG: Z431ED2A78 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTI i decreti sindacali di individuazione del Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
PRESO ATTO che si rende necessario provvedere al ripristino dei marciapiedi ammalorati 
presenti in via XIV Marzo nel capoluogo del comunale; 
 

VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di 
aggregazione previste dall’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 , come modificato dall’art. 1 c. 
502 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00 euro 
è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 

VISTO il preventivo di spesa richiesto e pervenuto al protocollo comunale in data 10.05.2017 – al 
n. 1585 – dalla ditta “Impresa Torre Andrea S.r.l.” di Garbagna (AL), che comporta una spesa di 
€.545,00 oltre I.V.A. 22% pari ad € 119,90, per un importo complessivo di € 664,90; 

 

VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;  
 

 

 



 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERM I NA 

 

DI AFFIDARE, per le motivazioni riportate in premessa, i lavori di ripristino dei marciapiedi 
ammalorati presenti in via XIV Marzo nel capoluogo del comunale, di cui in narrativa, alla “Impresa 
Torre Andrea S.r.l.” di Garbagna (AL) per una spesa complessiva di € 664,90 IVA inclusa; 
 

DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 664,90 al capitolo 2.01.80.104 del bilancio 2017, dando atto 
che l’imposta sul valore aggiunto è pari ad € 119,90; 
 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 
determinazione  n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il 

seguente: Z431ED2A78 
 

DI DARE ATTO che l’obbligazione avrà scadenza entro l’esercizio 2017. 
 

DI PROVVEDERE alla liquidazione di tali spettanze con successivo provvedimento; 
 

DI INTENDERE il presente impegno già fin d’ora risolto per l’eccesso; 
 

DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                  F.to  Geom. Piero Camera  

 

 

 
Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

151, 4° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 

78/2009. 

Garbagna,  30.10.2017 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Alessandra Canevaro 


